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1983 yılında Muhammed Yunus’un Bangladeş’te başlattığı Gra-
meen Bank mikrofinans projesiyle dar gelirli kesimlerin finans-
man ihtiyacını karşılayan kurum ve kuruluşlar, mikrofinans ku-
ruluşları olarak adlandırılmıştır. Muhammed Yunus, çok düşük 
faiz oranlarıyla yoksul insanlara küçük miktarlarda kredi vererek 
Grameen Bank projesini başlatmıştır. Grameen Bank’ın başarı-
sı, pek çok yeni mikrofinans kuruluşunun kurulmasını ve yay-
gınlaşmasını sağlamıştır. Düşük faiz oranlarıyla hizmet veren bu 
tür konvansiyonel mikrofinans kuruluşlarının yanında, İslami 
finans prensiplerine uygun olarak faaliyet gösteren İslami mik-
rofinans kuruluşları da ortaya çıkmaya başlamıştır. 

İslami mikrofinans kuruluşlarının ortaya çıkmasıyla, İslam’ın 
yoksulluğu önlemede getirdiği yaklaşım ve konvansiyonel mik-
rofinanstan farklılıkları daha fazla dillendirilmeye başlanmıştır. 
Konvansiyonel mikrofinansın yoksulluğu önlemek için getirdi-
ği yaklaşım, İslami mikrofinansla kıyaslandığında daha dar kap-
samlıdır. Kaynağını Kur’an-ı Kerim ve sünnetten alan İslam’ın 
yoksulluk ile ilgili getirdiği yaklaşımın, pek çok mekanizmayı 
etkin hale getirdiği ve bireylere bazı zorunluluklar yüklediği 
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görülmektedir. İslami mikrofinansın yoksulluğu önlemede 
doğal olarak İslam’ın getirdiği yaklaşımı benimsediği varsayı-
mından hareketle İslami mikrofinansın konvansiyonel mikrofi-
nanstan daha kapsamlı bir yaklaşım olduğunu söylemek yanlış 
olmayacaktır.

Mikrofinans sektörü ile ilgili en kapsamlı veri sağlayıcısı Mix-
market verilerine göre dünyadaki mikrofinans kuruluşlarının 
yaklaşık %15’i İslami mikrofinans kuruluşudur. Pakistan, Bang-
ladeş, Endonezya, Malezya ve Sudan gibi ülkelerde mikrofinans 
sektörünün gelişmesine paralel olarak farklı kurumsal yapılarda 
pek çok başarılı İslami mikrofinans kuruluşu bulunmaktadır. 
Türkiye’de hem mikrofinans hem de İslami mikrofinans alanın-
daki girişimler az sayıdadır. 2020 yılı itibariyle konvansiyonel 
anlamda mikrofinans hizmeti sunan iki resmî kuruluş mevcut-
tur. İslami mikrofinans hizmeti sunan kuruluş olarak ise sadece 
bu çalışmanın da konusunu oluşturan İslam İktisadı Araştırma 
ve Uygulama Derneği (İKSAR) bulunmaktadır. 2018 yılında 
MÜSİAD bünyesinde kurulan Karz-ı Hasen Sandığı ve 2020 
yılında kurulan Karz-ı Hasen Vakfı gibi kuruluşlar bulunsa da 
her iki kuruluşun verdikleri karzlarda benimsedikleri amaç, ka-
naatimizce mikrofinans kapsamında değerlendirilememektedir. 
Bu kuruluşlardan ilki kendi üyeleri olan iş adamlarına, mikro-
finans boyutunun çok üzerinde karz verirken, ikinci kuruluşun 
karz verme amacı ise evlenecek gençlerin evlilik masraflarını 
karşılamaktır.  

İKSAR 2018 yılında faaliyetlerine başlayan ve sadece Sakarya 
ilinde faaliyet gösteren bir sivil toplum kuruluşudur. Bünyesinde 
oluşturduğu Karz-ı Hasen Programı ile düşük gelir grubundaki 
kişilere, gelir getirici faaliyetlerde kullanmak üzere faizsiz olarak 
karz (borç) vererek İslami mikrofinans hizmeti sunmaktadır. 

Bu kitap İslami mikrofinans programlarının etkinliğini konu 
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edinmektedir. Bir mikrofinans kuruluşunun etkinliğinde iki 
boyut bulunmaktadır. Birincisi kurumun bizatihi kendisiyle 
alakalıdır. Burada, kaç kişiye ve ne tutarda finansman sağladığı 
ile kullandırdığı finansmanın geri ödeme oranının ne olduğu ve 
ne kadar bağış aldığı gibi pek çok kriter kullanılabilir. İkincisi 
ise mikrofinans programından yararlanan kişilerle alakalıdır. 
Burada da mikrofinansın, finansmandan yararlanan kişilerin re-
fah düzeyleri/hayat standartları üzerinde olumlu bir etki yapıp 
yapmadığına bakılmaktadır. Bu minvalde kitapta, İslami mikro-
finans programlarının etkinliği konusu Türkiye’deki bu yeni İs-
lami mikrofinans programı olan İKSAR Karz-ı Hasen Programı 
örneği üzerinden, yukarıda zikredilen iki boyut dikkate alınarak 
değerlendirecektir. 

Türkiye’de konvansiyonel mikrofinansı ele alan pek çok çalışma 
bulunmasına rağmen İslami mikrofinansı konu edinen araştır-
ma sayıları oldukça sınırlıdır. Türkiye’de uzun yıllardan beri fa-
aliyet gösteren konvansiyonel mikrofinans kuruluşlarının olma-
sı, literatürde konvansiyonel mikrofinans ile ilgili çalışmaların 
daha fazla yapılmasına etkide bulunmuştur. Zira teori ve pratik 
birbirini besleyen iki unsurdur. 2018 yılında faaliyetlerine başla-
yan İKSAR Karz-ı Hasen Programı İslami mikrofinans alanında 
Türkiye’deki ilk uygulama olma özelliğini kazanmıştır. Bu tür bir 
uygulamanın sonuçlarının da akademik bir araştırmanın konusu 
haline getirilmesi gerek İslami finans literarürüne gerekse özgün 
İslami finans kurumlarının kurulması ve gelişmesine önemli 
katkılar sunacaktır. Bu anlamda bu kitap, Türkiye’deki ilk İslami 
mikrofinans programı üzerine yapılan ilk çalışma niteliğindedir.

Kitabın ana çerçevesini oluşturan araştırmanın literatüre bir 
diğer katkısı, boylamsal veriye dayalı olarak kurgulanmasıyla 
ilgilidir. Mikrofinans literatüründe, mikrofinans faaliyetlerinin 
düşük gelir grubundaki kişilerin refah düzeylerine ne derece 
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etki ettiği tartışmalı bir konudur. Bu etkiyi ölçmek için en doğ-
ru yöntem de mikrofinans hizmeti sunulan kişilerin belirli bir 
süre boyunca incelenmesi ve izlenmesidir. Mikrofinans litera-
türünde boylamsal verilerin kullanıldığı çok az çalışma bulun-
maktadır. Benzer şekilde, İslami mikrofinans ile ilgili boylamsal 
verinin kullanıldığı herhangi bir çalışma bulunmamaktadır. Bu 
açıdan kitap, mikrofinans faaliyetlerinin mikrofinanstan yarar-
lanan kişilerin refahı üzerindeki etkisini, boylamsal veri kullana-
rak inceleyen Türkiye’deki ilk çalışma niteliğindedir.

Kitabın iki temel amacı bulunmaktadır. Bu amaçlardan ilki 
2018 yılında başlatılan İKSAR Karz-ı Hasen Programının, iki 
yıllık süre içerisindeki uygulama sonuçlarını ortaya koymak ve 
uygulamanın etkinliğinin artırılması için öneriler geliştirmektir. 
Bu minvalde, Karz-ı Hasen Programının nasıl çalıştığı, kimlere 
karz verildiği, karz verilen kişilerin hangi özelliklere sahip oldu-
ğu, programın uygulama safhasında ne tür aksaklıkların ortaya 
çıktığı, bu aksaklıkların giderilmesi için neler yapıldığı gibi pek 
çok konu açıklığa kavuşturulmuştur. Programın iki yıllık süre-
deki uygulama sonuçları ortaya konulduktan sonra, bu sonuç-
lardan hareketle programın etkinliğinin artırılması için öneriler 
geliştirilmiştir. 

Kitabın ikinci amacı ise İKSAR Karz-ı Hasen Programı kapsa-
mında İKSAR’dan karz alan kişiler üzerinde karz-ı hasenin etki-
sini ölçmektir. Bu amacı gerçekleştirmek için karz verilen kişi-
lerin karz öncesi ve karz sonrası sosyoekonomik durumlarının 
ayrıntılı tespit edilmesi gerekmiştir. Mikrofinans uygulamaları-
nın, kişilerin sosyoekonomik durumu üzerindeki etkisi pek çok 
değişken üzerinden tespit edilebilir. Mikrofinans literatüründe, 
bu etkiyi ölçmek için kullanılan en temel değişken hanehalkı-
nın geliridir. Hanehalkı gelirinin dışında, harcama kalemle-
rindeki değişim, mülkiyetinde bulunan menkul/gayrimenkul 
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mallardaki değişim ile hayatındaki memnuniyet seviyesi gibi 
pek çok değişken ölçüm için kullanılabilir. Araştırma kapsamın-
da hanehalkından bu verilerin yanında başka pek çok veri top-
lanmış ve iki yıllık süre içerisinde bu verilerdeki değişim analize 
tabi tutulmuştur. 

Dünyanın pek çok yerinde İslami mikrofinans kuruluşları fa-
aliyetlerini sürdürmektedir. Özellikle Bangladeş, Endonezya, 
Malezya, Pakistan gibi ülkelerde birçok İslami mikrofinans ku-
ruluşu bulunmakta ve bu ülkelerdeki kuruluşlar pek çok akade-
mik çalışmanın konusunu oluşturmaktadır. Türkiye’de ise 2018 
yılına kadar İslami mikrofinans hizmeti sunan bir kuruluşa rast-
lanmamıştır. 2018 yılında faaliyetlerine başlayan İKSAR Karz-ı 
Hasen Programı, İslami mikrofinans hizmeti sunan ilk kuruluş 
olma özelliğini taşımaktadır. Bu özelliği sebebiyle bu programın 
kapsamlı bir incelemeye tabi tutulması, daha sonra İKSAR’ı ta-
kip ederek İslami mikrofinans hizmeti sunacak kuruluşlar için 
yol gösterici olacaktır. Ayrıca İKSAR’ın araştırma konusu edil-
mesinin bir diğer sebebi de Türkiye’de katılım bankaları üzerin-
den değerlendirilen bir İslami finans sistemi içerisinde, yeni bir 
İslami finans kuruluş türünün ortaya çıkmasına ve gelişmesine 
zemin hazırlama ihtimalidir. İKSAR’ın faaliyetlerinin başarısı/
başarısızlığı ile bu başarının/başarısızlığın arkasında yatan se-
beplerin ne olduğunu ortaya koymak, ileride kurulacak İslami 
mikrofinans kuruluşları için yapılan doğruların tekrarlanması 
ve yapılan yanlışların yapılmaması adına bir rehber niteliğinde 
olacağı düşünülmektedir. 

Bu kitap beş bölümden oluşmaktadır. Kitabın merkezinde İsla-
mi mikrofinans konusu yer alsa da İslami mikrofinans konusu, 
mikrofinans kavramı ele almadan incelemek araştırmanın bir 
tarafını eksik bırakacaktır. Zira modern anlamda mikrofinansın 
ortaya çıkışından ve gelişiminden çok sonra İslami mikrofinans 
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kuruluşları ortaya çıkmıştır. Bu nedenle kitabın ilk bölümü ikili 
bir yapıda oluşmuş; ilk kısımda mikrofinans kavramı, gelişimi 
ve uygulamaları ikinci kısımda ise İslami mikrofinans kavramı, 
konvansiyonel mikrofinanstan farklılıkları ve İslami mikrofi-
nans yöntemleri ele alınmıştır. 

Kitabın ikinci bölümü tamamen İslami mikrofinans üzerine 
kurgulanmıştır. Bu bölümde İslami mikrofinans uygulamaları-
nın fazla olduğu bazı ülkelerdeki İslami mikrofinans sektörünün 
yapısı, İslami mikrofinans kuruluşları için yasal çerçevenin na-
sıl olduğu, hangi tür İslami mikrofinans kuruluşlarının faaliyet 
gösterdiği vb. bilgiler verilmiştir. Bu bölümde beş ülke seçilmiş-
tir. Bu ülkeler Bangladeş, Pakistan, Malezya, Endonezya ve Su-
dan’dır. Bu ülkelerin seçilmesinin iki sebebi vardır. Birincisi, bu 
ülkelerde İslami mikrofinans faaliyetleri gerek mikrofinansman 
kullandırılan kişi sayısı açısından gerekse ulaşılan fon tutarı açı-
sından oldukça fazladır. İkincisi İslami mikrofinans literatürün-
de bu ülkelerin oldukça fazla ele alınmış olmasıdır. Akademik 
çalışmaların çoğu doğrudan veya dolaylı olarak bu ülkelerdeki 
İslami mikrofinans sektörünü ele almaktadır. Her bir ülkedeki 
İslami mikrofinans ekosistemi ele alındıktan sonra o ülkede fa-
aliyet gösteren bir İslami mikrofinans kuruluşu hakkında ayrın-
tılı bilgiler verilmiştir. Böylece pek çok farklı kurumsal yapıda 
İslami mikrofinans kuruluşu incelenmiştir. Bangladeş’te banka 
bünyesindeki bir İslami mikrofinans programı olan IBBL Kırsal 
Kalkınma Programı, Pakistan’da kâr amacı gütmeyen şirket sta-
tüsündeki WASİL, Malezya’da hükümet destekli bir STK olan 
Amanah Ikhtiar Malaysia, Endonezya’da kooperatif statüsünde-
ki BMT Ugt Sidogiri, Sudan’da şirket statüsündeki IRADA ele 
alınmış bu kuruluşların çalışma şekilleri, kullandırdığı finans-
man ürünleri, finansman kullandırdığı kişi sayısı, fon büyüklük-
leri gibi bilgiler paylaşılmıştır. 
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Üçüncü bölüm, kitaba konu edinilen araştırmanın metodoloji-
sinin açıklandığı bölümdür. Karma yöntemin araştırma yaklaşı-
mı olarak belirlendiği araştırmanın, yürütülme ve analiz süreçle-
ri, bu bölümde ayrıntılı olarak açıklanmıştır. 

Dördüncü bölümde nitel araştırmaya ilişkin bulgular sunulmuş-
tur. Bu bölümde nitel verilerin analizi sonucunda tespit edilen 
22 tema, iki başlık altında sunulmuştur. Bu başlıkların ilkinde 
İKSAR’ın karz verdiği kişilere odaklanılmış, karz aldığı tarihten 
geri ödeme sürelerinin bitiş tarihine kadar olan süreç ve sonrası 
ele alınmıştır.  İkincisinde İKSAR Karz-ı Hasen Programı  ince-
lenmiş, müstakrizlerin (karz alanların) programla ilgili görüşle-
ri, programdaki şartlar, uygulamaların etkinliği gibi konular ele 
alınmıştır. 

Beşinci bölümde nicel verilere ilişkin bulgular sunulmuştur. Bu 
bölümde karz öncesi ve karz sonrasında uygulanan anketlerden 
elde edilen veriler kullanılarak katılımcıların sosyoekonomik 
durumlarındaki değişimler boylamsal analize tâbi tutulmuştur.  


